大连高新区公平竞争审查联席会议办公室文件
大高竞审联办〔2023〕1号

关于在新能源汽车领域开展专项

公平竞争审查工作的通知

高新区公平竞争审查联席会议各成员单位：

为加快建设高效规范、公平竞争、充分开放的全国统一大市场，防止在新能源汽车领域滥用行政权力排除、限制竞争的行为发生，根据《辽宁省关于贯彻落实〈商务部等17部门关于搞活汽车流通扩大汽车消费若干措施的通知〉的实施意见》要求及大连市公平竞争审查联席会议办公室工作安排，现就做好在新能源汽车领域开展专项公平竞争审查工作相关事宜通知如下：

总体要求

贯彻落实强化反垄断、深入推进公平竞争政策实施，全面清除妨碍市场公平竞争的行为，促进新能源汽车跨区域自由流通，依法纠正并查处滥用行政权力妨碍商品服务自由流通行为，破除新能源汽车市场的地方保护，维护公平竞争市场秩序。
重点任务

聚焦新能源汽车流通，扩大汽车消费领域，对照《公平竞争审查制度实施细则》，对涉及新能源汽车领域的各项政策措施，从源头上把控，严格审查、规范程序，不得设定高新区新能源汽车车型备案目录，不得对新能源汽车产品销售及消费补贴设定不合理车辆参数指标。

全面清理存量政策措施。各相关单位按照“谁制定、谁清理”的原则，对各政策措施制定机关自成立以来至2022年底的现行有效涉及新能源汽车的存量政策措施做到全面清理。清理范围覆盖所有涉及新能源汽车领域的规章、规范性文件、其他政策措施。

严格审查增量政策措施。各相关单位对新增的涉及新能源汽车领域的规章、规范性文件、其他政策措施，必须严格对照标准和程序进行审查，避免新出台的政策措施中出现排除限制竞争行为，所有的增量审查要形成书面审查结论（附表3）。

三、工作要求
（一）加强组织领导。开展专项清理审查是贯彻落实党中央、国务院关于全面落实公平竞争审查制度、健全公平竞争审查机制、增强公平竞争审查制度刚性约束等一系列重大决策部署的具体举措，各相关单位要高度重视，切实加强组织领导，压实工作责任，把审查工作抓实抓细抓到位。

（二）确保审查效果。严格落实公平竞争审查制度，按照“谁制定、谁审查、谁清理、谁负责”的原则，对涉及新能源汽车消费领域的各项政策措施全部纳入公平竞争审查范畴，防止排除、限制市场竞争，从源头打破行政性垄断。

（三）及时报送信息。各相关单位要在2023年8月底前，完成全部清理审查工作并及时上报存量政策措施清理审查表（附表1）、增量政策措施审查表（附表2）和公平竞争审查表（附表3）。（若无相关内容需盖章报送空表）

联 系 人：葛宝来
联系电话：84457521

电子邮箱：939053451@qq.com
附件：1.现行有效涉及新能源汽车存量政策措施清理审查表（各政策措施制定机关自成立以来至2022年底）

新出台涉及新能源汽车增量政策措施审查表（2023年1月1日以来）

3.公平竞争审查表
大连高新区公平竞争审查联席会议办公室

                    （大连高新区市场监督管理局代章）

                     2023年2月28日
附表1

 现行有效涉及新能源汽车存量政策措施清理审查表

（各政策措施制定机关自成立以来至2022年底）
填表单位：                   联系人：         电话：         填表日期：    年   月   日

	序号
	政策措施及文号
	发文时间
	是否违反

审查标准
	具体违反情况
	目前执行情况
	备注

附表2

新出台涉及新能源汽车增量政策措施审查表

（2023年1月1日以来）

填表单位：                  联系人：         电话：         填表日期：     年   月   日

	序号
	政策措施及文号
	发文时间
	是否违反

审查标准
	具体违反情况
	目前执行情况
	备注

附表3
公平竞争审查表
年  月  日
	政策措施名称

	涉及行业领域

	性质
	行政法规草案     地方性法规草案     规章
规范性文件       其他政策措施

	起草
机构
	名  称

	联系人

	电话

	审查
机构
	名  称

	联系人

	电话

	征求意见情况
	征求利害关系人意见      向社会公开征求意见

	具体情况（时间、对象、意见反馈和采纳情况）：
（可附相关报告）

	咨询及第三方评估情况（可选）
	（可附相关报告）

	审查

结论
	（可附相关报告）

	适用例外规定
	是                   否

	选择“是”时详细说明理由

	其他需要说明的情况
	   签字：            盖章：

	审查机构主要负责人意见
	签字：            盖章：

4
5